
 
 

MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE ZLÍNĚ 
 

EXPOZICE 
 
PRINCIP BAŤA: Dnes fantazie, zítra skutečnost   
stálá expozice – 3. podlaží budovy 14 
Expozice představuje tři témata spojená úzce se Zlínem, a přitom známá po celém světě: historii firmy Baťa od jejího 
vzniku přes rozkvět za První republiky až po znárodnění v roce 1948. Další část představuje filmové ateliéry Zlín a jejich 
tvůrce a také příběhy československých cestovatelů Hanzelky, Zikmunda, Ingriše a dalších. Součástí je i sbírka obuvi, 
s šesti sty exponáty historické, exotické i baťovské obuvi, výrobní obuvnická linka, ukázky produkce firmy Baťa, Tatra 87 
a stovky dobových fotografií a dokumentů. 
 
FRANTIŠEK BARTOŠ: Pedagog, jazykovědec, etnograf 
stálá expozice – 5. podlaží budovy 14 
Malá expozice naučnou i hravou formou představuje rozsáhlou práci a etnografickou činnost významného zlínského 
rodáka F. Bartoše. Říkadla, písničky, pořekadla či přísloví a pohádky sebrané Bartošem byly inspirací herny určené 
především mladším návštěvníkům, kde na ně čeká loutkové divadlo či interaktivní prvky. 
 
VÝSTAVY 
 
SVĚT HRAČEK BAŤA 
do 1. 9.  
1. podlaží budovy 14 
Prostřednictvím sbírky Michala Widenského z Muzea technických hraček představuje výstava jeden z produktů firmy 
Baťa, pryžové hračky. Ty jsou vystaveny v dioramatech a scenériích tak, aby představily rozmanité scény z první 
republiky počínaje baťovskou prodejnou, přes skautský tábor, až po figurky vojáků. Kolekci doplní i kaučukové hračky 
z přelomu 19. a 20. století či produkce n.p. Fatra Napajedla.  
 
ZÁZRAČNÉ OČI A RUCE LUDVÍKA KADLEČKA    
do 15. 9. 
1. podlaží budovy 14 
Výstava další části kolekce originálních výtvarných návrhů významného autora zlaté éry zlínských filmových ateliérů L. 
Kadlečka. Na panelech budou vystaveny návrhy ze seriálu Ahoj, braček a Anulienka. Výstavu doplní literární a 
technické scénáře a filmová technika. 
 

KLUB UNDERGROUND 
do 29. 9. 
1. podlaží budovy 14 
Výstava představuje alternativní hudební scénu Zlínského kraje a její proměny od 60. let 20. 
století do současnosti. Návštěvníkům se představí různé hudební skupiny, místa 
probíhajících akcí a koncertů i životní styl příznivců undergroundu se zaměřením především 
na rockovou scénu. Téma doplní fotografie, projekce záznamů z koncertů, rozhovory i 
medailonky osobností a kapel. 
 

INDIGO A DENIM 
4. 6. – 29. 9. 
3. podlaží budovy 14, expozice Princip Baťa 
Výstavka studentských prací  zahrnujících obuv a módní doplňky z oboru Design obuvi Střední uměleckoprůmyslové 
školy v Uherském Hradišti. 
 
 



 
 

RADOST TVOŘIT 
11. 6. – 1. 9.  
3. podlaží budovy 14, expozice Princip Baťa 
Výstava výtvarných prací nevidomých a slabozrakých dětí je 
výběrem z 25. ročníku soutěže, která probíhá vždy při zlínském 
Filmovém festivalu. Letošním tématem bylo motto „Namaluj mi 
písničku“. 
 
DOPROVODNÝ PROGRAM         
 
ENTOMOLOGICKÁ EXKURZE 
13. 7. v 10.00 
Výlet do přírodní rezervace Holý kopec a jejích bučin a doubrav, které jsou domovem řady druhů hmyzu. Žije zde i ikona naší ochrany 
přírody, tesařík alpský. 
Exkurzi povede Dušan Trávníček a členové Východomoravské pobočky České společnosti entomologické 
Sraz na parkovišti u bistra Tramp N 49°5.893', E 17°18.722'. Délka trasy je přibližně 7 km. S sebou pevnou obuv, svačinu, pití. 
Informace na entospol@gmail.com nebo 739 651 899. 
Vstup zdarma 
 

JÓGA 
vždy v pondělí v 16.30    
3. podlaží budovy 14, expozice Princip Baťa 
Cvičení vycházející z klasické hathajógy pro začátečníky i pokročilé vždy v pondělí v prostorách muzea pod vedením 
instruktorky M. Dvořákové.  
Po prázdninách začíná cvičení 2. 9. 
vstupné: 60 Kč za lekci 
 
PRÁZDNINOVÉ PROGRAMY PRO DĚTI 

Informace k programům na edukace@muzeum-zlin.cz nebo tel.: 573 032 3xx (19, 20 či 21) 
 
SVĚT HRAČEK BAŤA 
4. 7., 25. 7. a 8. 8.  | 10:00 – 12:00 a 14:00 – 16:00 
1. podlaží budovy 14 
Výprava za hračkami, s nimiž si hrály děti již před 90 lety. Kromě tvoření se malí 
i velcí návštěvníci ve stejnojmenné výstavě dozvědí, z čeho se vyráběly a jak se 
dnes renovují. Z dílny si děti odnesou vlastnoručně vyrobeného černého 
kocoura – oblíbenou hračku mnoha dětí. Program je vhodný pro děti od 6 let. 
Vstupné: 69 Kč základní, 45 Kč snížené 
 

FILMOVÁ DÍLNA ANIMACE  
18. 7., 1. 8. a 15. 8. | 10:00 – 12:00 a 14:00 – 16:00  
1. podlaží budovy 14 
Ve výstavě Zázračné oči a ruce Ludvíka Kadlečka se z návštěvníků mohou stát animátoři, kteří si vyzkoušejí práci na 
animovaném filmu tak, jak ji prováděl režisér Kadleček. K vidění budou výtvarné návrhy a loutky z Kadlečkových filmů a 
návštěvníci animací rozpohybují postavičky složené z dětské skládačky. Program je vhodný pro děti od 7 let. 
Vstupné: 69 Kč základní, 45 Kč snížené 
 
DÍLNA UNDERGROUND 
11. 7. a 21. 8. | 10:00 – 12:00 a 14:00 – 16:00  
V dílně čeká na návštěvníky návrat v čase do prostředí undergroundových klubů, kde se mohou na chvíli stát 
undergroundovými umělci. Dílna prozkoumá krásu tehdejšího klubového výtvarného umění a techniku linorytové tvorby 
bude možné vyzkoušet a zažít na vlastní kůži tvorbu vlastních obrazů, plakátů a razítek. 
Program je vhodný pro děti od 10 let.  
Vstupné: 69 Kč základní, 45 Kč snížené 

mailto:entospol@gmail.com
mailto:edukace@muzeum-zlin.cz


 
 

SPOLEK PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY 
Bližší informace podá Pavla Hradilová na tel. 608 741 563. 
 

ZDENĚK  ROZKOPAL  - mezi filmem a malbou 
24. 7. v 16.00 
1. poschodí zlínského zámku 
Komentovaná prohlídka výstavy, kterou nás provede Michal Rozkopal, syn známého zlínského výtvarníka. 

 
SWINGOVÉ  ODPOLEDNE 
4. 8. v 15.00 
Městská galerie Otrokovice 
Příjemné odpoledne se swingovou hudbou  a v dobových kostýmech. 
 
ŠIJU, ŠIJU, MÁM TO RÁDA 
21. 8. ve 14.00 
Muzeum Františka Skopalíka v Záhlinicích 
Komentovaná prohlídka výstavy vzorníků, šicích a vyšívacích technik, šicích strojů a odkazu Hospodyňských škol. Odjezd 
Otrokovice vlak. nádraží ve 13.45 hodin. 
 
Dne 29. 9. 2024 pořádáme jednodenní zájezd do oblasti ILAVSKO – DUBNICKO,  
aneb za skrytými poklady Pováží. Navštívíme hrad Ilava, Klobušice – secesní muzeum a 
Dubnici nad Váhom. Cena 580,- Kč. 

 
MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ 
ÚT-NE 9-12 a 13-17 
kontakt: 577 132 883, muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz 
 
AUGUSTE RODIN OBJEKTIVEM BRUNERA-DVOŘÁKA     
do 29. 12.  
Výstava fotografií Rudolfa Brunera-Dvořáka z cesty francouzského sochaře Augusta Rodina na Moravu v roce 1902 je 
doplněna uměleckými díly Joži Uprky a Franty Úprky.  
Ve stejném termínu probíhá na ulici Dr. Veselého v Luhačovicích stejnojmenná exteriérová výstava. 
25. 7. a 15. 8. v 15.00 
Komentovaná prohlídka výstavy s kurátorkou. 
 
CO JSEM HLEDAL V TĚCH LÁZNÍCH  
3. 7. v 15.00 
hudební altán v lázeňském parku 
Přednáška o vztahu hudebního skladatele Leoše Janáčka k luhačovickým lázním se uskuteční u vily Jestřabí v den jeho 
170 narozenin. Program připravilo muzeum ve spolupráci s luhačovickým okrašlovacím spolkem Calma. 
vstupné: 50 Kč základní, 25 Kč snížené, 100 Kč rodinné 2+3 
 
KYTIČKA PRO ŠOHAJOVA KONÍČKA 
10. a 24. 7., 7. a 21. 8. vždy v 15:00 
Dětská komentovaná prohlídka výstavy Auguste Rodin objektivem Brunera-Dvořáka s tvořivou dílnou a malým 
fotoexperimentem. Vhodné pro děti od 6 let. 
Vstupné: 30 Kč 
 
SLUNEČNÍ LÁZNĚ    
 
LUHAČOVICKÁ VZDUCHOPLAVBA 
do 25. 8. 2024 

Výstava fotografií Brunera-Dvořáka z archivu MJVM ve Zlíně a ze Sbírky Scheufler o fenoménu luhačovické 
vzduchoplavby a osobnosti jejího admirála Jana Svozila.  
Vstupné je zahrnuto v ceně vstupenky do Slunečních lázní 



 
 

 
BEDŘICH SMETANA A LUHAČOVICE 
26. 8. 2024 – 24. 11. 2024  
Výstava připomínající výročí 200 let od skladatelova narození představuje spojení Smetany s Luhačovicemi 
prostřednictvím rodinných vazeb a kulturního života lázní.   
Vstupné je zahrnuto v ceně vstupenky do Slunečních lázní 
 
FRIEDRICH – BEDŘICH SMETANA 
29. 8. v 18.30  
Přednáška rozhlasové redaktorky a publicistky Mileny Štráfeldové o knize, kterou vydala k výročí 200 let od 
skladatelova narození. 
vstupné: 50 Kč základní, 25 Kč snížené, 
 

HRAD MALENOVICE                                                                          
ÚT-NE 10-17 
kontakt: 577 103 379, hrad.malenovice@muzeum-zlin.cz     
 
EXPOZICE „ZVÍŘATA NA ZEMI A ČLOVĚK“ 
EXPOZICE „NA HRADĚ NEŽILI JEN RYTÍŘI“ 
EXPOZICE „ŘEMESLA STARÝCH MALENOVIC“ 
EXPOZICE „DŘEVO PROUTÍ SLÁMA“ 
 
JIŘÍ HÝŽA – PRÁCE S KŮŽÍ 
do 8. 9. 
hájenka  
Výstava představuje rukodělnou výrobu především krojové obuvi tohoto Mistra tradiční rukodělné výroby Zlínského 
kraje a držitele titulu Nositel tradice lidových řemesel.  
 
ZE ŽIVOTA HMYZU 
do 8. 9. 2024 
výstavní komnaty hradu 
Výstava přibližuje pestrý a nesmírně bohatý svět šestinohých obyvatel naší planety. K vidění jsou velkoformátové 
fotografie různých druhů hmyzu v jejich přirozeném prostředí a ukázky exemplářů z různých končin světa i z našich luhů 
a hájů, jež ve svých sbírkách opatruje Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Zajímavostí je doplnění výstavy o 
zobrazení hmyzu v divadelní hře Karla a Josefa Čapkových. 
 
AKCE 

 
NOČNÍ PROHLÍDKY HRADU 
20. 7. a 10. 8. | 19.00 – 22.00 
Oblíbené poznávání hradu na vlastní pěst ve večerních a nočních 
hodinách za doprovodu ohňové show Fuerza del Fuego, šermířů a 
tanečníků z SHŠ Berendal a dalších postav přináší  kouzelnou 
atmosféru v předhradí i na hradě. 
V případě trvalého deště se akce nekoná. 
Vstupné: dospělí 120 Kč, děti do 15 let 50 Kč, děti do 3 let, ZTP a 
ZTP/P zdarma 
 

NKP PLOŠTINA 
ÚT-NE 10-17 
kontakt: pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz, tel. 571 160 005 
 
EXPOZICE „TRAGÉDIE NA PLOŠTINĚ“ 

mailto:hrad.malenovice@muzeum-zlin.cz
mailto:pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz


 
 

EXPOZICE „NOVÁ PLOŠTINA“ 
 
POKLADY SKRYTÉ V PODZEMÍ KARPAT aneb NEROSTNÉ BOHATSTVÍ ZLÍNSKÉHO KRAJE 
do 27. 10. 
č. p. 165 
Geologická minulost i mineralogická současnost oblasti v exponátech a sbírkách především MJVM ve Zlíně. 
10. 8. v 10.00 a 14.00  
Komentované prohlídky výstavy s autorkou a geoložkou MJVM A. Dovicovou.  
 
ŽIJÍ TADY S NÁMI 
do 31. 10. 
Exteriérová výstava fotografií zoologa Dušana Trávníčka zachycující pestrou plejádu živočichů jihovýchodní Moravy. 
 
 
 
 
 
více o programech na www.muzeum-zlin.cz nebo facebooku www.facebook.com/muzeumzlin  
změna programu vyhrazena 
 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, p.o. 
Vavrečkova 7040, 760 01  Zlín 
info@muzeum-zlin.cz 
tel.: 573 032 326, 734 769 971 

http://www.muzeum-zlin.cz/
http://www.facebook.com/muzeumzlin
mailto:info@muzeum-zlin.cz

